XXXIX. An expectativa ad certum aperturæ casum restri-
cta valeat, etiam ubi ex alia causa feudum vacaverit?

XL. Effectus expectativæ: 1) Obligat etiam successorem Do-
mini. **XLI.** 2) Tribuit jus occupandi possessionem
feudi vacantis. An Et titulos Et insigniæ? **XLII.**
3) An consensus expectantis requiratur: si vasallus
possidens onerare hypotheca feudum velit?

XLIII. Quousque extendi interpretatio expectativæ casu exi-
stente possit?

§. I.

Ixpectativa, quam alii superinfeudatio- Expectativa
nem appellant, Germanis dicitur **Un-** quid?
wartschafft, **Angefäll**- **Verschreibung**,
Gebing, itemque **Lehn** ohne **Gewehr**. Est
vero jus ad feudum obtinendum a Do-
mino sub conditione aperturæ datum.

§. II.

Generalis est, cum in genere promittitur feudum, Quotuplex?
quod primum vacaverit. Eam *Irrlehn* vocari Jure Sax.
Feud.c.IX. §.3. glossator & ZOBELIUS crediderunt: & hic
quidem mire ingeniosus est in explicanda vocabuli origi-
ne: Sed jam SCHILTERUS animadvertisit *Errenlehn*, h. e.
feudum antiquius eo loco legi debere. (1) Specialis est,
quaꝝ ad determinatum aliquod beneficium restringitur.
Ratione modi concedendi alia est quaꝝ per nudas literas,
(2) alia quaꝝ per actum investituræ sub conditione (3)
confertur. Idque discrimen in ipso investituræ effe-
ctu explicando vslum habet. In Imperio præterea quaꝝ-
dam expectativæ, pacto inter Principes, ab Imperatore
confirmato constitutæ sunt. Aliæ ab Imperatore, incon-
fulto vasallo possidente tributæ.

A 2

(1) Ad

(4)

(1) *Ad Ius Feud. Al. c. XII. §. VI.*

(2) HARTM. PISTOR. P. II. q. 30. ROSENTHAL.
cap. VI. concl. 6.

(3) i. F. 9. § 27.

§. III.

Quomodo
differat ab
investitura
simultanea, &
pacto con-
fraternitatis?

Differt expectativa, quæ solo promisso nititur ab investitura simultanea, quod ex ea tantum oritur jus ad rem, atque obligatio & actio personalis conditione existente. Ex facta vero investitura de futuro, oritur jus reale, & transit statim casu contingente dominium utile, ac potestas possessionem feudi apprehendendi. (1) Adeoque talis expectativa participat de natura investitura simultaneæ. Si vero pactum de expectativa inter vasallos antecesserit, in eo recedit a pacto confraternitatis, quod hoc mutuum succedendi jus utriusque parti, illud alteri tantum tribuit.

(1) *Conf. EYBEN. Sel. Jur. Feud. c. V. f. 8 SCHILTERUS,*
l. c. §. l.

§. IV.

An veteribus
cognita expe-
ctativa?

Antiquis moribus incognitam plane expectativam fuisse putat SCHILTERUS. (1) Non dubito tamen ex quo in usu fuerunt feuda, dominos interdum clientibus, quibus bene cuperent, quosve arctius obstringere sibi beneficiis vellent, officiorum, prædiorumve, si quæ forte brevi vacatura viderentur, spem fecisse. Certe in omnibus consuetudinum feudalium compilationibus expectativæ notitiam, usumque jam deprehendimus. De Longobardis i. F. 9. & 27. de aliorum Germanorum moribus, jus Feudale Alemannicum c. XII. & Saxonicum c. VII. testantur. Quo plures postea casus exstiterunt, eo accuratius, ut in omni jure solet, res definita fuit.

(1) *l. c. §. XI.*

§. V.

¤ (5) ¤

§. V.

Duravit ex antiquitate in ipsis Imperii feudis expectativa in Exempla ex-
stativæ jus: quod nunc unice excutere animus est: pro feuda Imper-
uti vel feudis Imperii cum aliis commune est, vel pro- rii:
priis principiis suis nititur. Si non responderit dignita- 1) Generale,
ti argumenti privata disquisitio, modestiam tamen in ea
nemo desideraverit. Ante omnia, ut casus de quibus dis-
putabitur, clariores sint, illustria quædam exempla præ-
mittemus. Neque enim omnia ciere opera pretium vi-
sum est. Sufficitque annotatione, quæ illustrationi inser-
vire possunt, licet alia jam impletæ sint: alia in vanum
ceciderint. Generalem expectativam accepit quondam
in Comitiis Carolus Ludovicus Elector Palatinus, in feu-
dum quodcunque 2000, imperiales annuos ferens. (1)
Ejusdemque indolis est privilegium quod Palatino, &
Trevirensi Electori competere ajunt, ut feuda immedia-
ta, intra territorium eorum sita, si forte aperiantur, ad
ipsos devolvantur. Sed nullum alium eius rei auctorem,
quam BE SOLDUM (2) habeo.

(1) *Vid. Series Rer. omninoſ. Contin. III. §. 38. conf. ITTERUS de Feud. Imp. c.X. §. 6. ubi ſimilis expectativa Comitibus Schwarzburgicis confeſſa exemplum annotat.*

(2) *Theſ. pract. voce Reichs-Lehn.*

§. VI.

Specialium antiquissima memoria apud Ursbergen- II) Specialis:
sem occurrit, (1) qui Henricum III. Berchtoldo, Zarin- in Ducatum
gensi comiti, succedendi in ducatu Suevia spem, super- Suevia.
stite adhuc Ottone duce fecisse, annulumque suum ad
majorem fidem faciendam tradidisse scribit. Magna-
rum hæc contentionum seges fuit, cum mortuo Ottone

Henrici IV. mater, quæ filii nomine rempublicam gerebat, ducatum Ottoni comiti Reinfeldæ dedisset. Nec placari Bertholdus, nisi dato Carinthia ducatu potuit.

(1) p. 168.

§. VII.

Expectativæ
domus Saxo-
nicæ: Henrici
Illustris in
Thuringiam.

Serenissima Saxonica domus plura nobis memoria-
tu dignissima exempla suppeditat. Fridericus II. Impera-
tor an. 1242. Henrico Illustri, marchioni Misniae, in Land-
graviatum Thuringia expectativam dedit, (1) ut novo ti-
tulo jus sanguinis firmaret, quod in eam provinciam
competere poterat.

(1) LUNIG. Reichs-Archiv P. Sp. II. Cont. IV. Abth. 1. Abf. p. 177.

§. VIII.

In Ducatum
Juliacensem
&c.

Eidem fundamento jus in ducatus Juliaz, Cliviæ &
Montium debet. Expectativam in Julianam & Montes a
Friderico III. Alberto duci, ejusque posteris, ob insignia in
bello adversus Carolum Burgundum merita 1493. data, (1)
confirmataque, & ad Ernestum fratrem extensa fuit a Ma-
ximiliano an. 1486. & 1495. (2) Quamvis autem mor-
tuuo ultimo duce, gener ejus Cliviæ dux provinciam oc-
cupasset, tandemque & investituram a Carolo V. 1522.
imperasset, nihil tamen Saxonico juri derogatum.
Agnovit illud ipse dux 1526. in pactis dotalibus (3) filiæ
Sibyllæ, cum Johanne Friderico, Electorali tum Principe,
quibus illa succedendi spes in Cliviacas quoque ditiones
extenditur. Quæ pacta & ordines provinciæ probarunt,
& Cæsar uno cum fratre Ferdinando 1544. rata habuit. (4)
Favit causæ Rudolphus II. ultimo duce mortuo, & 1610.
domum Saxoniam de ducatis investivit, quod & suc-
cessores Augusti fecerunt. (5) Et Elector Brandenbur-
gicus, una cum Palatino Neoburgico, qui uxorum nomi-
ne